
 
 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
ГОРОДА ЛИВНЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

18 июня 2019 г.        №85/523-6 
 

г. Ливны 

 

 

О Порядке приема и проверки документов, представляемых 

кандидатами в территориальную избирательную комиссию города 

Ливны при проведении дополнительных выборов депутата 

Ливенского городского Совета народных депутатов V созыва по 

одномандатному избирательному округу №16 в единый день 

голосования 8 сентября 2019 года 

 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26, статьями 33,  34, 35
1
, 37, 38 

Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», статьями 11.1, 11.2, 12, 12.2, 12.3, 12.4 Закона 

Орловской области от 30 июня 2010 года №1087-ОЗ «О регулировании 

отдельных правоотношений, связанных с выборами в органы местного 

самоуправления Орловской области», руководствуясь Методическими 

рекомендациями по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией 

кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной 

власти субъектов Российской Федерации и органы местного 

самоуправления, утвержденными постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 11 июня 2014 года  

№ 235/1486-6 (в редакции от 07.04.2015 г. № 278/1650-6, от 16.12.2015 г. 

№318/1815-6, от 18.05.2016 г. № 7/58-7), территориальная избирательная 



2 

комиссия города Ливны, на которую в соответствии с постановлением 

Избирательной комиссии Орловской области от 18 октября 2013 года  

№ 79/528-5 «О возложении полномочий избирательных комиссий 

муниципальных районов, городских округов Орловской области на 

территориальные избирательные комиссии Орловской области» 

возложены полномочия избирательной комиссии города Ливны и в 

соответствии с решением территориальной избирательной комиссии 

города Ливны от 18 июня 2019 года № 85/515-6 «О возложении 

полномочий окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 16 при проведении дополнительных выборов 

депутата Ливенского городского Совета народных депутатов V созыва по 

одномандатному избирательному округу №16 в единый день голосования 

8 сентября 2019 года на территориальную избирательную комиссию 

города Ливны» возложены полномочия окружной избирательной комиссии 

одномандатного избирательного округа № 16, РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о Рабочей группе по приему и проверке 

документов, представляемых кандидатами в территориальную 

избирательную комиссию города Ливны, при проведении дополнительных 

выборов депутата Ливенского городского Совета народных депутатов V 

созыва по одномандатному избирательному округу № 16 в единый день 

голосования 8 сентября 2019 года (приложение 1). 

2. Утвердить персональный состав Рабочей группы по приему и 

проверке документов, представляемых кандидатами в территориальную 

избирательную комиссию города Ливны, при проведении дополнительных 

выборов депутата Ливенского городского Совета народных депутатов V 

созыва по одномандатному избирательному округу № 16 в единый день 

голосования 8 сентября 2019 года (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии города Ливны  

Зиброву И.А. 



3 

4. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии города Ливны в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель  

территориальной избирательной 

комиссии города Ливны 

 

 

Н.Н. Иванилова 

  

 

Секретарь  

территориальной избирательной 

комиссии города Ливны 

 

 

 

И.А. Зиброва 
 

 

 

 

 

  



4 

Приложение 1 

к решению территориальной 

избирательной комиссии города 

Ливны 

от 18 июня 2019 года №85/523-6 

 

 

Положение 

о Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых 

кандидатами в территориальную избирательную комиссию города 

Ливны при проведении дополнительных выборов депутата 

Ливенского городского Совета народных депутатов V созыва  

по одномандатному избирательному округу № 16 

в единый день голосования 8 сентября 2019 года 

 

1. Общие положения 

 

 1.1 Рабочая группа по приему и проверке документов, 

представляемых кандидатами в территориальную избирательную 

комиссию города Ливны при проведении дополнительных выборов 

депутата Ливенского городского Совета народных депутатов V созыва по 

одномандатному избирательному округу №16 (далее – Рабочая группа), 

осуществляет работу по приему и проверке документов, представляемых 

кандидатами в территориальную избирательную комиссию города Ливны 

при проведении дополнительных выборов депутата Ливенского городского 

Совета народных депутатов V созыва по одномандатному избирательному 

округу №16 в единый день голосования 8 сентября 2019 года. 

 1.2 Рабочая группа в своей деятельности руководствуется 

федеральными законами от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), от 27 июля 2006 

года № 152-ФЗ «О персональных данных», от 10 января 2003 года № 20-

ФЗ «О Государственной автоматизированной системе Российской 

Федерации «Выборы», иными федеральными законами, Законом 

Орловской области от 30 июня 2010 года № 1087-ОЗ «О регулировании 

отдельных правоотношений, связанных с выборами в органы местного 



5 

самоуправления Орловской области» (далее – Закон Орловской области), 

Инструкциями, методическими рекомендациями, положениями по 

вопросам организации и проведении выборов в органы местного  

самоуправления, утвержденные постановлениями Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации и Избирательной 

комиссии Орловской области, а также решениями территориальной 

избирательной комиссии города Ливны, касающейся деятельности Рабочей 

группы. 

 1.3 Рабочая группа в своей деятельности использует программно-

технические и коммуникационные возможности, предоставляемы 

Государственной автоматизированной системой Российской Федерации 

«Выборы» (далее – ГАС «Выборы»). 

 1.4 Члены Рабочей группы, использующие в своей деятельности 

программно-технические и коммуникационные возможности ГАС 

«Выборы» и осуществляющие обмен информацией с администратором баз 

данных, обязаны неукоснительно соблюдать требования Федерального 

закона от 10 января 2003 года №20-ФЗ «О Государственной 

автоматизированной системе Российской Федерации «Выборы», 

нормативных актов Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации и Федерального центра информатизации при Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации в части, касающейся 

обращения с базами данных, персональными (конфиденциальными) 

данными об избирателях, кандидатах, иных участниках избирательного 

процесса. 

 1.5 Рабочая группа готовит и вносит на рассмотрение 

территориальной избирательной комиссии города Ливны проекты 

следующих решений: 

 - о регистрации либо об отказе в регистрации кандидата в депутаты 

Ливенского городского Совета народных депутатов (далее – кандидат), 

при проведении выборов 8 сентября 2019 года; 



6 

 - о регистрации либо об отказе в регистрации, отмене регистрации 

уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидата, 

доверенных лиц кандидата, доверенных лиц политической партии, 

выдвинувшей кандидата; 

 - по иным вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией 

кандидатов. 

2. Задачи и функции Рабочей группы 

 

 2.1 Задачами Рабочей группы являются: 

- прием документов, представляемых в территориальную 

избирательную комиссию города Ливны для выдвижения и регистрации, 

организация проверки их соответствия требованиям Федерального закона 

и Закона Орловской области при проведении дополнительных выборов 

депутата Ливенского городского Совета народных депутатов V созыва по 

одномандатному избирательному округу № 16; 

 - подготовка в сроки, установленные Федеральным законом и 

Законом Орловской области, проектов решений территориальной 

избирательной комиссии города Ливны, указанных в пункте 1.5 

настоящего Положения. 

 2.2 Для решения задач, указанных в пункте 2.1 Рабочая группа 

осуществляет следующие функции: 

- принимает представляемые в территориальную избирательную 

комиссию города Ливны документы, необходимые для выдвижения и 

регистрации кандидата, уполномоченных представителей по финансовым 

вопросам кандидатов, доверенных лиц кандидатов, доверенных лиц 

избирательных объединений, выдвинувших кандидатов; 

- проверяет наличие документов, представленных в соответствии с  

требованиями Федерального закона и Закона Орловской области, полноту 

и достоверность содержащихся в них сведений; 



7 

- принимает подписные листы с подписями избирателей в поддержку 

выдвижения кандидата; 

- извещает кандидата о проводимой проверке подписных листов с 

подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата; 

- проверяет достоверность подписей, проставленных в подписных 

листах с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата; 

- составляет итоговый протокол проверки подписных листов с 

подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата; 

- принимает финансовые отчеты кандидатов; 

- готовит сведения, подлежащие обязательному опубликованию, о 

выдвижении и регистрации кандидатов 

- организует проверку достоверности сведений о кандидатах; 

- направляет в средства массовой информации сведения о 

выявленных фактах недостоверности данных, представленных 

кандидатами; 

- выдает кандидату подтверждение получения документов в день их 

поступления в письменной форме; 

- принимает документы, необходимые для выдачи удостоверений 

зарегистрированным кандидатам, доверенным лицам кандидатов, 

доверенным лицам избирательных объединений, выдвинувшим 

кандидатов, членам территориальной избирательной комиссии города 

Ливны с правом совещательного голоса, представившего документы для 

регистрации; 

- готовит документы для извещения кандидата, избирательного 

объединения, выдвинувшего кандидата, при выявлении неполноты 

сведений о кандидате или несоблюдении требований к оформлению 

документов, представленных в территориальную избирательную комиссию 

города Ливны; 

- готовит документы по выбытию кандидатов; 



8 

- готовит документы для отмены регистрации доверенных лиц 

кандидатов, доверенных лиц избирательных объединений, выдвинувших 

кандидатов; 

- готовит документы для отмены регистрации уполномоченных 

представителей по финансовым вопросам кандидата в случае их отзыва 

кандидатом; 

- готовит материалы, необходимые в случае обжалования решений 

территориальной избирательной комиссии города Ливны о регистрации 

либо об отказе в регистрации кандидатов, уполномоченных 

представителей по  финансовым вопросам кандидатов, доверенных лиц 

кандидатов, доверенных лиц избирательных объединений; 

- готовит иные документы в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

3. Состав, структура и организация деятельности Рабочей группы 

 

3.1 В состав Рабочей группы входят: руководитель Рабочей группы, 

заместитель руководителя Рабочей группы, секретарь Рабочей группы и 

два члена Рабочей группы из числа членов территориальной 

избирательной комиссии города Ливны с правом решающего голоса. 

Состав рабочей группы утверждается решением территориальной 

избирательной комиссии города Ливны. На заседании Рабочей группы 

распределение обязанностей осуществляется руководителем рабочей 

группы. 

3.2 Для подготовки вносимых на заседание Рабочей группы вопросов 

могут приглашаться специалисты, эксперты различных структур и служб. 

3.3 Заседания Рабочей группы созывает руководитель Рабочей 

группы (в случае его отсутствия – заместитель руководителя Рабочей 

группы). Заседание Рабочей группы созывается по мере необходимости.  

Деятельность Рабочей группы осуществляется коллегиально. Заседание 



9 

Рабочей группы является правомочным, если на нем присутствует 

большинство от установленной численности состава Рабочей группы. 

3.4 Руководитель Рабочей группы или по его поручению заместитель 

руководителя Рабочей группы на заседании территориальной 

избирательной комиссии города Ливны представляет подготовленный на 

основании документов Рабочей группы проект решения территориальной 

избирательной комиссии города Ливны. В отсутствие руководителя 

Рабочей группы его полномочия исполняет заместитель руководителя 

Рабочей группы. 

3.5 На заседании Рабочей группы вправе присутствовать, выступать 

и задавать вопросы, вносить предложения члены территориальной 

избирательной комиссии города Ливны с правом решающего голоса, не 

являющиеся членами Рабочей группы, члены территориальной 

избирательной комиссии города Ливны с правом совещательного голоса, 

кандидаты, уполномоченные представители по финансовым вопросам 

кандидатов, доверенные лица кандидатов, избирательных объединений. 

Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов от 

числа присутствующих на заседании членов Рабочей группы открытым 

голосованием. В случае равенства голосов «за» и «против» голос 

руководителя Рабочей группы является решающим. 

На заседании Рабочей группы ведется протокол. Протокол заседания 

Рабочей группы ведет секретарь Рабочей группы (секретарь заседания, 

назначенный председательствующим на заседании Рабочей группы). 

Протокол подписывается руководителем и секретарем Рабочей группы. 

 

  



10 

Приложение 2 

к решению  территориальной  

избирательной комиссии города Ливны 

от 18 июня 2019 года №85/523-6 

 

Состав Рабочей группы по приему и проверке документов, 

представляемых кандидатами в территориальную избирательную 

комиссию города Ливны при проведении дополнительных выборов 

депутата Ливенского городского Совета народных депутатов V созыва 

по одномандатному избирательному округу № 16 

в единый день голосования 8 сентября 2019 года 

 

Руководитель 

Рабочей  группы 

 Н.Н. Иванилова председатель территориальной 

избирательной комиссии города 

Ливны 
    

Заместитель 

руководителя 

Рабочей группы 

 Л.И. Кофанова член территориальной 

избирательной комиссии города 

Ливны 
    

Секретарь 

Рабочей группы 

 Е.Ю. Василишина член территориальной 

избирательной комиссии города 

Ливны 
    

  В.А. Бобкина член территориальной 

избирательной комиссии города 

Ливны 
    

  Ю.В. Мартынова член территориальной 

избирательной комиссии города 

Ливны 

 

 

 


